
Verbale di deliberazione N. 24
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 06.09.2022

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventisette del mese di ottobre, alle ore 20.00, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale X
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Lazzaro Maurizio e Paganin Fedele.



 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 6 settembre 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 6 settembre 2022 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.11, contrari n.==, astenuti n.== su n.11 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati, 



 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 6 settembre 2022, ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 1 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sagron Mis 

   (Provincia di Trento) 

  

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DEL COMUNE DI SAGRON MIS 

 

SEDUTA ORDINARIA DI DATA 6.9.2022 ALLE ORE 20.30. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì sei del mese di settembre alle ore venti e trenta, nella sala pubblica 

consiliare di Sagron Mis, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il 

Consiglio del Comune di Sagron Mis. 

 

Il Sindaco - invita il Segretario a fare l’appello nominale. 

 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nominativo 

 

Carica Presente Assente 

DEPAOLI Marco Sindaco  X  

BROCH Annalisa Vicesindaco   X  

BROCH Martina Consigliere  X 

BROCH Walter Consigliere X  

CARRERA Daniele Consigliere  X   

DALDON Elio Consigliere  X 

DALDON Elisa Consigliere  X (entra al punto n.3 

dell’o.d.g.) 

FARENZENA Stefano Consigliere X  

LAZZARO Maurizio Consigliere X  

MARCON Oriano Consigliere X  

PAGANIN Fedele Consigliere  X 

RENON Maria Pia Consigliere X  

 

Assiste il Segretario : Samuel Serafini. 

 

Il Sindaco, Signor Marco Depaoli, constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione del seguente 

 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 2 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

  

1. Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

2. Approvazione verbale seduta del 28.07.2022. 

3. Adozione e approvazione variazione al bilancio di previsione 2022-2024. 

4. Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli acquedotti 

di Sagron e Mis. Approvazione progetto preliminare. CUP Lotto 01: 

H18B22000170007 - CUP Lotto 02: H18B22000180007. 

5. Nomina rappresentante del Comune in seno all'Assemblea per la pianificazione 

urbanistica e lo sviluppo della Comunità di Primiero: L.P. n. 3/2016 e ss.mm.. 

6. Comunicazioni del Sindaco e dei Consiglieri. 

 

 

PUNTO N. 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 18/2022 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – fa presente che le assenze dei Consiglieri alla 

seduta sono spesso spiegate in maniera “pittoresca” per quello che è dato sapere. Ricorda che c’è 

un’etica e che i Consiglieri hanno un incarico pubblico. L’art. 7 alla lettera b) del vigente 

regolamento di funzionamento del consiglio prevede tra i doveri dei Consiglieri il partecipare alle 

sedute del Consiglio. Questa è solo una pacata considerazione a motivazioni di assenze che si sono 

verificate. La garanzia viene data dal Sindaco e dal Segretario. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Prende atto di quanto detto dal Consigliere Maurizio 

Lazzaro, auspicando una maggiore presenza dei Consiglieri. 

Procede quindi con la nomina degli scrutatori. Propone di nominare scrutatori della seduta i 

Consiglieri Maria Pia Renon e Stefano Farenzena e mette in votazione la proposta. 

 

 

OGGETTO: Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

 

 

 

Il relatore riferisce : 

 

con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale che ha previsto nuove disposizioni sulla nomina degli 

scrutatori e che dispone più la nomina del delegato alla firma dei verbali per ragioni di 

semplificazione ed efficienza dell’azione amministrativa. 

 

L’art.35 del nuovo Regolamento adottato, che sostituisce le previgenti disposizioni, prevede che 

all’inizio di ogni seduta il Sindaco propone al voto del Consiglio medesimo due Consiglieri 

incaricati delle funzioni di scrutatore.  

 

In attuazione alle nuove disposizioni il Sindaco propone di effettuare le seguenti designazioni : 

 

- I Consiglieri Maria Pia Renon e Stefano Farenzena - scrutatori   



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 3 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Posta in votazione la nomina degli scrutatori nei termini anzidetti. 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n.==, su n.7 Consiglieri presenti e votanti espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, 

 

DELIBERA 

1. di designare, quali Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori della seduta i Signori Maria 

Pia Renon e Stefano Farenzena; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 

 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 4 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 
 

 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO  - DELIBERA NR. 19/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – chiede ai Consiglieri se ci sono osservazioni al verbale 

della seduta precedente. 

Non essendo pervenute osservazioni propone in approvazione il provvedimento. 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 28 luglio 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce 

in ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 28 luglio 2022 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 5 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.4, contrari n.==, astenuti n.3 (Consiglieri Annalisa Broch,  Farenzena Stefano 

e Maria Pia Renon in quanto assenti alla seduta), su n. 7 Consiglieri presenti e votanti, espressi per 

alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati, 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 28 luglio 2022, ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 

PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO  - DELIBERA NR. 20/2022 

 

Entra il Consigliere Elisa Daldon – i presenti sono ora n.8. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Illustra brevemente al Consiglio i contenuti della 

variazione di bilancio. Viene consegnato ad ogni Consigliere un prospetto contenente le variazioni 

che si propongono con il presente atto.  

 

Intervento del Segretario  – illustra nello specifico quali sono gli importi della variazione in 

relazione agli incarichi tecnici che si intendono conferire. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 6 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Esaurita la trattazione del punto il Sindaco mette in votazione la proposta. 

 

OGGETTO: Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2022/2024. 

 

•  
• IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto che il Consiglio comunale con provvedimento n. 34, del 21.12.2021, ha approvato il 

Bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale di Sagron Mis n° 1 del 11.01.2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi. 

 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio in gestione associata inerenti l'esigenza di 

apportare delle variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di 

questi mesi di gestione. 

 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di investimenti 

finanziandola mediante utilizzo di risorse proprie non ancora applicate a bilancio. 

 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario effettuare al 

Bilancio di previsione 2022/2024 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese al fine 

di adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questi mesi di 

gestione. 

 

Precisato che per quanto riguarda la spesa di investimento, devono essere rideterminati alcuni 

capitoli per: 

- Spese per progettazione e consulenze tecniche. 

 

Precisato altresì che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni 

capitoli per: 

- Integrare le dotazioni risultanti insufficienti al fine di fronteggiare le necessità sopravvenute. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni illustrate 

nel prospetto allegato alla presente sub lettera A). 

 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e 

gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 

2006 n. 4/L. 

 

Dato atto che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 

inseriti nel D.U.P. approvato, che si intende modificare per la parte relativa agli investimenti da 

realizzare e alle relative modalità di finanziamento. 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dall'Organo di revisione economico finanziaria come da 

documentazione in atti presso il Servizio Finanziario. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 7 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nella proprie competenze ai sensi 

dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, Il bilancio di prevenzione finanziario 2022/2024 e la nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile 

del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.8, contrari n.==, astenuti n.==, su n.8 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

in forma palese per alzata di mano e  con separata votazione che ha dato il seguente risultato 

favorevoli n. 8, contrari n.==, astenuti n.==, su n.8 Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma 

palese per alzata di mano per l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, il cui 

esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori nominati, 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022/2024 le variazioni alle 

previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante 

ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 8 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

 

2022 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive 33.248,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 33.248,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive 33.248,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 33.248,00 

 

2. di modificare il D.U.P. 2022/2024 per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle 

relative modalità di finanziamento; 

 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti; 

 

4. di prendere atto che con apposito provvedimento la Giunta comunale effettuerà le opportune e 

conseguenti modifiche all’atto programmatico di indirizzo e alla dotazione di cassa 2022 se, ed 

in quanto, necessarie; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4° comma dell'art.  183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 

nr. 2, stante l'urgenza di autorizzare la realizzazione degli interventi inclusi in variazione; 

 

6. di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 

alternativa al ricorso giurisdizionale  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

 

 

 

PUNTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 21/2022 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – illustra ai Consiglieri la proposta di provvedimento che 

si pone in approvazione.  

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – nella dicitura della prima trance si parla della 

linea di Mis come pure nella seconda. Chiede se anche a Sagron si intenda intervenire tenuto conto 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 9 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

delle percentuali di perdite negli acquedotti che a livello provinciale è stato stimato sul 40%. Chiede 

come vengono trattati gli interventi. La seconda questione riguarda il riordino estetico-manutentivo 

delle fontane. Nell’economia del riordino del territorio, come si intende portare avanti questa 

proposta? Sarebbe opportuno rimetterle in ordine e valorizzarle. Risulta inoltre che sul territorio 

Comunale insistano circa 20 fontane. Altro aspetto riguarda invece la qualità dell’acqua che ritiene 

debba essere necessariamente salubre e verificata; nota tuttavia come spesso l’acqua di condotta si 

presenti ferruginosa con proliferazione di alghe nelle fontane. Come intende muoversi 

l’Amministrazione? 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – il progetto prevede di intervenire sia a Mis che a Sagron 

per un riordino complessivo e definitivo della rete idrica potabile. Per quanto attiene alle fontane un 

primo passo è la riqualificazione della piazza Municipale che prevederà anche la sistemazione delle 

fontane presenti. Si stanno comunque cercando di trovare finanziamenti per le restanti fontane, ma 

al riguardo occorre predisporre un progetto dedicato e a sé stante. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – questo progetto, è l’Amministrazione che lo fa o 

lo può fare il Consiglio? 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – L’iniziativa può essere di entrambi. Per quanto attiene 

all’attuale progetto, si tratta di un piano di revisione generale della rete. Successivamente si entrerà 

nel merito, nel momento in cui si procederà con l’avvio degli interventi. Il progetto è stato 

predisposto per poter richiedere il contributo della PAT in due tranches: una parte quest’anno e la 

seconda parte il prossimo. 

 

Intervento del Consigliere Walter Broch – il problema degli acquedotti è legato alla scarsa 

qualità delle tubazioni che sono state poste in opera e di chi vi ha lavorato. È importante la 

certificazione dei materiali che siano idonei da capitolato.  

 

Intervento del Consigliere Oriano Marcon – il capitolato prevede la materia prima standard e a 

norma. Occorrerà invece seguire con attenzione i lavori della ditta che li realizzerà. 

 

Intervento del Consigliere Walter Broch – la verifica dei lavori la deve fare l’ufficio tecnico, 

individuando una persona con specifiche competenze o l’Assessore competente in materia. I lavori 

devono essere eseguiti a regola d’arte. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – c’è una perversa abitudine di uso del massimo 

ribasso. Si dovrà trovare una modalità diversa ed innovativa che consenta di poter superare questa 

criticità nella predisposizione delle successive gare d’appalto. 

  

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – non essendoci altri interventi mette in votazione la 

proposta. 

 

 

 

OGGETTO:  Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli 

acquedotti di Sagron e Mis. Approvazione progetto preliminare.  

CUP Lotto 01: H18B22000170007 

CUP Lotto 02: H18B22000180007 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 10 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che il Comune di Sagron dispone di una rete acquedottistica vetusta e inefficiente, 

caratterizzata da elevate perdite idriche, per le quali i continui interventi di manutenzione e 

riparazione non risultano sufficienti. 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende pertanto procedere ad un intervento di 

risanamento dell’intera infrastruttura acquedottistica, per un importo inizialmente stimato di € 

1.250.000,00, prevedendo due lotti funzionali da finanziarsi mediante contributo a valere sul Fondo 

di Riserva della Provincia Autonoma di Trento e/o sui bandi PNRR. 

 

Richiamata la D.G.C. n. 33 del 03/05/2022 con cui l’Amministrazione ha disposto l’affido all’ing. 

Giorgio Marcazzan, con studio di Ingegneria Ambientale a Trento, dell’incarico per la redazione del 

progetto preliminare per la realizzazione dei lavori di “Risanamento della rete di distribuzione 

dell’acquedotto di Mis e Sagron ed adeguamento igienico e sanitario delle captazioni”. 

 

Visti gli elaborati del progetto preliminare, denominato “Rinnovamento con parziale sostituzione 

delle condotte di distribuzione degli acquedotti di Sagron e Mis”, redatti dal progettista incaricato 

ing. Giorgio Marcazzan, in data luglio 2022 e assunti al protocollo comunale al n. 2419 del 

29/08/2022: 

 

R1_P Relazione tecnica 

R2_P Quadro economico, elenco prezzi, computo metrico LOTTO 01 

R3_P Quadro economico, elenco prezzi, computo metrico LOTTO 02 

R4_P Piano particellare preliminare 

R5_P Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

T1_P Stato di fatto 

T2_P Stato di progetto 

T3_P Stato di raffronto 

T4_P Opere tipo 

T5_P Catastale nuovi tracciati condotte ed interventi puntuali 

 

da cui risulta un costo complessivo dell’intervento di Euro 1.198.511,21 distinto in due lotti 

funzionali rispettivamente di € 598.796,10 e di € 599.715,11 come riportato nei seguenti quadri 

economici: 

 

     

Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli 
acquedotti di Sagron e Mis - LOTTO 01 

 INDICAZIONI DEI LAVORI E DELLE 
PROVVISTE 

IMPORTI 
PARZIALI  

IMPORTI 
TOTALI 

 

     

A LAVORI A BASE D'ASTA    

1 Sostituzione rete di distribuzione MIS 313.079,00 €   

2 Realizzazione del nuovo accumulo Casere 125.446,76 €   



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 11 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

3 
Oneri per i Piani di sicurezza e 
coordinamento 13.155,77 €    

 Totale importo lavori a base d'asta  451.681,53 €  

     

B 
Somme a disposizione della stazione 
appaltante    

1 Imprevisti 23.000,00 €   

2 Oneri asservimento 3.403,34 €   

3 
Spese tecniche per progettazione, DL e 
sicurezza 45.168,15 €   

4 Contributi previdenziali su B3 1.806,73 €   

5 Adeguamento telecontrollo 10.000,00 €   

6 Contributo ANAC 225,00 €    

 Totale somme a disposizione  83.603,21 €  

     

C Oneri fiscali    

1 IVA 10% su A1+A2+A3 45.168,15 €   

2 IVA 22% su B1+B2+B3+B4+B5 18.343,21 €    

 Totale oneri fiscali  63.511,36 €  

      

 Importo complessivo dell'opera  598.796,10 €  

     
 

 

     

Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli 
acquedotti di Sagron e Mis - LOTTO 02 

 INDICAZIONI DEI LAVORI E DELLE 
PROVVISTE 

IMPORTI 
PARZIALI  

IMPORTI 
TOTALI 

 

     

A LAVORI A BASE D'ASTA    

1 Sostituzione rete di distribuzione SAGRON 408.352,10 €   

2 Risanamento captazioni 47.664,90 €   

3 
Oneri per i Piani di sicurezza e 
coordinamento 9.120,34 €    

 Totale importo lavori a base d'asta  465.137,34 €  

     

B 
Somme a disposizione della stazione 
appaltante    

1 Imprevisti 13.000,00 €   

2 Oneri asservimento 5.846,87 €   

3 
Spese tecniche per progettazione, DL e 
sicurezza 46.513,73 €   

4 Contributi previdenziali su B3 1.860,55 €   

5 Adeguamento telecontrollo 0,00 €   

6 Contributo ANAC 225,00 €    

 Totale somme a disposizione  67.446,15 €  

     



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 12 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

C Oneri fiscali    

1 IVA 10% su A1+A2+A3 41.656,04 €   

2 IVA 22% su A2+ 10%A3+B1+B2+B3+B4+B5 25.475,58 €    

 Totale oneri fiscali  67.131,62 €  

      

 Importo complessivo dell'opera  599.715,11 €  

     
Ritenuto di approvare il progetto preliminare, denominato “Rinnovamento con parziale sostituzione 

delle condotte di distribuzione degli acquedotti di Sagron e Mis”, nell’importo complessivo di Euro 

1.198.511,21 distinto nei due lotti funzionali LOTTO 01 e LOTTO 02 rispettivamente di € 

598.796,10 e di € 599.715,11. 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende avviare le procedure necessarie per 

l’esecuzione del LOTTO n. 1, compresa la ricerca del finanziamento. 

 

Richiamato l’articolo 11, comma 5, della Legge provinciale 15 novembre 1993, n 36 e s.m., di 

istituzione del fondo di riserva, finalizzato al finanziamento di spese di carattere urgente di natura 

indivisibile, ivi incluse quelle necessarie per il superamento di situazioni di grave svantaggio e per 

la fornitura di servizi essenziali, secondo criteri e modalità stabiliti dalla Giunta provinciale d'intesa 

con la rappresentanza unitaria dei comuni. 

 

Vista la D.G.P. n. 635 del 15/05/2020 che dispone i criteri e le modalità di finanziamento del Fondo 

di riserva provinciale, riportati nell’Allegato 1 al provvedimento.   

 

Rilevato che: 

- il Comune di Sagron Mis risulta avere i requisiti soggettivi di cui al punto 1 dell’All. 1 alla 

D.G.P. n. 635/2020 per l’accesso al finanziamento sul Fondo di riserva in quanto Comune con 

popolazione non superiore ai 10.000 abitanti; 

- l’intervento di “Rinnovamento con parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli 

acquedotti di Sagron e Mis – Lotto 01”, di importo pari ad € 598.796,10 risulta ammissibile al 

finanziamento sul Fondo di Riserva, in conformità al punto 2 dell’All. 1 alla D.G.P. n. 

635/2020 sia per destinazione (messa a norma opere igienico-sanitarie) sia per l’importo 

inferiore a 600.000 euro; 

- il lotto risulta inserito negli strumenti di programmazione del Comune di Sagron Mis, come 

risulta dall’elenco triennale dei lavori pubblici 2023-2025 allegato al DUP e adottato con 

D.G.C. n. 49 del 21/07/2022; 

- la spesa ammissibile a finanziamento per interventi relativi alle opere igienico-sanitarie è 

calcolata al netto degli oneri fiscali inseriti nel quadro economico dell’opera da finanziare. 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla richiesta di finanziamento del progetto di “Rinnovamento con 

parziale sostituzione delle condotte di distribuzione degli acquedotti di Sagron e Mis – LOTTO 01” 

a valere sulle risorse di cui al Fondo di Riserva provinciale, per l’importo al netto di oneri fiscali di 

€ 535.284,74, dando atto che per la quota rimanente di € 63.511,36 (corrispondente agli oneri 

fiscali) la copertura sarà garantita da fondi propri di bilancio. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 13 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.8, contrari n.==, astenuti n.==, su n. 8 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

in forma palese e con separata votazione che ha dato il seguente risultato voti favorevoli n.8, 

contrari n.==, astenuti n.==, su n. 8 Consiglieri presenti e votanti per l’immediata eseguibilità da 

conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli 

scrutatori nominati in apertura di seduta, 

 

DELIBERA   

1. di approvare il progetto preliminare, denominato “Rinnovamento con parziale sostituzione 

delle condotte di distribuzione degli acquedotti di Sagron e Mis”, redatti dal progettista 

incaricato ing. Giorgio Marcazzan, in data luglio 2022 e assunti al protocollo comunale al n. 

2419 del 29/08/2022: 

 

R1_P Relazione tecnica 

R2_P Quadro economico, elenco prezzi, computo metrico LOTTO 01 

R3_P Quadro economico, elenco prezzi, computo metrico LOTTO 02 

R4_P Piano particellare preliminare 

R5_P Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro 

T1_P Stato di fatto 

T2_P Stato di progetto 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 14 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

T3_P Stato di raffronto 

T4_P Opere tipo 

T5_P Catastale nuovi tracciati condotte ed interventi puntuali 

 

da cui risulta un costo complessivo dell’intervento di Euro 1.198.511,21 distinto in due lotti 

funzionali rispettivamente di € 598.796,10 e di € 599.715,11 come riportato nei quadri 

economici dettagliati in premessa;  

 

2. di incaricare il Sindaco della richiesta di finanziamento del LOTTO 01 a valere sul Fondo di 

Riserva provinciale, di cui all’articolo 11, comma 5, della Legge provinciale 15 novembre 

1993, n 36 e ss.mm.; 

 

3. di dare atto che la previsione della copertura finanziaria dell’intervento di cui al LOTTO 01 è 

la seguente: 

- per € 535.284,74 a valere sul Fondo di Riserva provinciale; 

- per € 63.511,36 (corrispondente agli oneri fiscali) con fondi propri di bilancio; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2 stante la necessità di presentare 

domanda di finanziamento per consentire di presentare con urgenza domanda di 

finanziamento alla PAT; 

 

5. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 
 

 

 

PUNTO N. 5 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERAZIONE N. 22/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – fa presente al Consiglio i principi della riforma delle 

Comunità. Illustra quindi i compiti dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede chiarimenti su cosa si intende per 

maggioranza qualificata.  

 

Intervento del Segretario – da risposta al Consigliere. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli – informa che la conferma dell’attuale Commissario è 

legata alla necessità di dare continuità alla gestione Comunitaria. È intenzione dei Sindaci di portare 

avanti progetti di valenza territoriale. L’avvio della nuova amministrazione è avvenuto ieri con 

l’elezione del Presidente e i Sindaci hanno deciso di incontrarsi settimanalmente per programmare 

l’attività dell’Ente. 

Per la nomina il Sindaco propone di confermare il Consigliere Maurizio Lazzaro. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 15 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

Fa presente quindi che il vigente regolamento di funzionamento del consiglio prevede la votazione a 

scrutinio segreto quando si procede a nomine o designazioni di persone in organismi costituiti, 

salvo che con il consenso unanime di tutti i Consiglieri presenti in aula, si possa procedere a 

votazione palese. 

Il Sindaco chiede quindi al Consiglio di votare in forma palese. 

 

Con voti favorevoli n.8, su n.8 Consiglieri presenti e votanti il Consiglio dispone di effettuare la 

nomina mediante votazione in forma palese. 

 

Mette quindi in votazione la proposta di nominare il Consigliere Maurizio Lazzaro quale 

rappresentante del Comune di Sagron Mis nell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo 

sviluppo. 

 

 

Oggetto: Nomina rappresentante del Comune in seno all'Assemblea per la pianificazione 

urbanistica e lo sviluppo della Comunità di Primiero es. L.P. n. 3/2006 e ss.mm. 

 

 

Il Sindaco premette:  
  

la legge provinciale n. 7 del 6 luglio 2022 "Riforma delle comunità: modificazioni della legge 

provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino), e della 

legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022" è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino - Alto Adige n. 

26 - numero straordinario n. 02 del 6 luglio 2022 ed entrerà pertanto in vigore il giorno 21 luglio 

2022.  
  

Ai sensi del comma 3 dell’art. 13 della predetta legge che detta le disposizioni transitorie si dispone 

che: “Entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore di questa legge, il sindaco del comune con la 

maggiore consistenza demografica del territorio della comunità convoca i sindaci dei comuni 

appartenenti al territorio della comunità per l'elezione del presidente; fino alla nomina del 

presidente resta in carica per l'ordinaria amministrazione il commissario straordinario nominato ai 

sensi dell'articolo 5 della legge provinciale n. 6 del 2020.“ Tale norma è pertanto dettata per la 

prima applicazione della legge ed in particolare per la nomina del primo presidente dopo la riforma 

in oggetto.  
  

I nuovi organi della comunità ai sensi dell’art. 4 della legge sono:  

a)  il consiglio dei sindaci;  

b) il presidente;  

c) l’assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.  
  

Nuove disposizioni sono dettate anche per l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo 

sviluppo la quale svolge le funzioni di pianificazione urbanistica e di programmazione economica 

assegnate alla comunità dalla normativa vigente.  
  

L’art. 17 bis 1 della LP 3/2006 come modificato dalla novella stabilisce infatti che l’assemblea, 

presieduta dal presidente della comunità, è composta da due componenti per ogni comune con 

popolazione inferiore a 3.000 abitanti e da tre componenti per ogni comune con popolazione uguale 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 16 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

o superiore a 3.000 abitanti compreso nel territorio della comunità. I componenti sono il sindaco e 

un consigliere scelto dalle minoranze. Per i comuni rappresentati da tre componenti, il terzo è 

nominato dal consiglio comunale tra i consiglieri di genere diverso da quello del sindaco al fine di 

garantire la rappresentanza di genere.  

Se il Comune non ha una minoranza consiliare il consiglio comunale nomina il secondo 

componente dell’assemblea tra i consiglieri comunali.  
  

Il Comune di Sagron Mis, facente parte della Comunità di Primiero, nomina due rappresentanti, il 

Sindaco, di diritto, e un consigliere comunale che sarà necessariamente di maggioranza in quanto 

non è presente la minoranza consiliare.  
  

Il Sindaco informa che l’art.63, comma 13, del regolamento di funzionamento del consiglio prevede 

che “la votazione è segreta quando si proceda a nomine o a designazioni di persone in Organismi 

comunque costituiti, salvo che con il consenso unanime di tutti i Consiglieri presenti in aula, si 

possa procedere a votazione palese”. 

Il Sindaco mette in votazione la proposta di votare in forma palese. 

 

Con voti favorevoli n.8, su n.8 Consiglieri presenti e votanti il Consiglio dispone di effettuare la 

nomina del Consigliere mediante votazione in forma palese. 

 

Il Sindaco propone la nomina del Consigliere Maurizio Lazzaro. 

 

Il Consigliere proposto non rientra nella cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli 

artt. 74,76,77,79 e 82 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 

approvato con L.R. n.2/2018 e ss.mm..  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

  

Premesso quanto sopra. 

  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

  

Visto l’articolo 49 comma 3 lettera e) del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02 e ravvisata la propria 

competenza in ordine alla trattazione della presente deliberazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 17 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n. 1 (Consigliere Maurizio Lazzaro), su n. 8 

Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese, e con separata votazione che ha dato il 

seguente risultato voti favorevoli n.7, contrari n.==, astenuti n. 1 ( Consigliere Maurizio Lazzaro), 

su n. 8 Consiglieri presenti e votanti in forma palese, per l’immediata eseguibilità da conferire al 

presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica degli scrutatori 

nominati in apertura di seduta, 
   

DELIBERA 
 

  

1. di nominare, per quanto in premessa, in seno all’Assemblea per la pianificazione urbanistica e 

lo sviluppo della Comunità di Primiero in rappresentanza del Comune di Sagron Mis il signor 

Maurizio Lazzaro consigliere comunale, dando atto che il Sindaco è membro di diritto; 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 

3. di trasmettere la presente delibera alla Comunità di Primiero e all’interessato, nonché alla 

Provincia Autonoma di Trento;  
 

4. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 

del Codice degli enti locali; ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. 

alternativamente:  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20170, n. 104;  
- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 18 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

  

  

PUNTO N. 6 ALL’ORDINE DEL GIORNO  

 

Intervento del Sindaco  – fornisce al Consiglio le seguenti informazioni : 

- Asfaltatura tratto di strada Mis-Sagron – la Provincia ha programmato di procedere con 

l’asfaltatura dell’intero tratto di strada. Sono stati definiti gli aspetti tecnici per quanto 

attiene anche agli eventuali attraversamenti previsti da open fiber per la posa della fibra. La 

provincia ha chiesto inoltre al Comune di poter acquisire i nominativi dei proprietari dei 

terreni limitrofi alla strada per poter potare gli alberi aumentando la fascia di protezione 

della strada dalla caduta di alberi, rami, ecc. 

- Illuminazione pubblica – il Sindaco dà comunicazione dell’intervento in corso di attuazione, 

finanziato come specificato nella nota allegata al presente verbale di cui il Consiglio viene 

edotto. L’appalto è stato affidato alla ditta Debertolis e a breve verranno consegnati i lavori. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – relativamente agli interventi appena menzionati 

dal Sindaco, fa presente che ve ne sono da realizzare anche nella parte bassa di Sagron: chiede 

pertanto che vengano previsti ed eseguiti già nel corso dei lavori appena appaltati. 

 

Intervento del Sindaco  

- Progetto turismo – consegna a ciascun Consigliere copia del progetto turismo elaborato per 

il Comune di Sagron Mis. Chiede ai Consiglieri di prenderne visione e di esaminarlo per 

presentare in un prossimo incontro ai primi di ottobre le proprie osservazioni e/o proposte 

che assieme verranno discusse. 

- Incontro con la popolazione – l’incontro verrà programmato dopo le elezioni politiche del 25 

settembre p.v. 

 

Intervento del Consigliere Stefano Farenzena – chiede come intenda procedere 

l’Amministrazione in relazione al problema sollevato dal privato sui parcheggi delle autovetture e 

dell’autobus a Mis. Si pensava che quell’area fosse per uso pubblico e parcheggi ma il proprietario 

ha recentemente posto dei divieti, creando alcune difficoltà soprattutto per i pendolari che lavorano 

in Luxottica. 

 

Intervento del Consigliere Walter Broch – i lavori sul piazzale a Mis sono stati effettuati dal 

Comune; inoltre, ci sono stati, a suo tempo, accordi tra il privato e il Comune per consentirne 

l’utilizzo plurimo. Il progetto/accordo dovrebbe essere degli anni 90. Occorre cercare nella 

documentazione Amministrativa cos’è stato acquisito e/o pattuito. In questi giorni sono stati 

posizionati dei cartelli con indicazione di proprietà privata, per cui non sarebbe possibile 

parcheggiare autovetture. Occorre trovare una soluzione a breve. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede informazioni sullo stato di avanzamento 

delle procedure relative alle varianti al PRG. 

 

Intervento del Sindaco  – Rispondendo al Consigliere Lazzaro precisa che lunedì p.v. ci sarà un 

incontro tra il Commissario e l’arch. Cerqueni (tecnico incarico in merito). Sui centri storici il 

tecnico sta lavorando e a breve la mappatura potrebbe essere pronta. Auspica che entro l’anno si 

possano adottare le varianti e acquisire la nuova documentazione tecnica dei centri storici. 

 

Intervento del Consigliere Annalisa Broch –  informa il Consiglio che sono stati posti sul 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 19 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

territorio i bidoni per la raccolta delle deiezioni canine. La specifica situazione igienica è già 

migliorata. Chiede se ci sono altre richieste per la loro ulteriore posa, e di farle pervenire. 

Informa inoltre che domenica prossima, 11 Settembre, alle ore 17:00 nella sala riunione dello 

stabile dei pompieri a Mis, si terrà la presentazione del libro di Bruno Bonat “Primiero e la musica 

tra sacro e profano”. Invita i consiglieri a partecipare. Il libro è molto interessante in quanto 

contiene numerosi riferimenti alla storia del nostro territorio. 

 

Intervento del Consigliere Walter Broch – chiede quali siano state le risposte all’evento del mese 

di Agosto “Il Personaggio dell’Anno-edizione 2022”. 

 

Intervento del Sindaco  – a breve sarà consegnata in Amministrazione la rassegna stampa 

dell’evento e il consiglio sarà aggiornato. 

 

Intervento del Consigliere Daldon Elisa – chiede quali saranno i tempi per poter presentare 

proposte sul Progetto Turistico e capire come muoversi. 

 

Intervento del Sindaco  – ribadisce che intende convocare un consiglio informale per analizzare  il 

documento e confrontarsi con tutti i Consiglieri. 

 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro – in vista dell’incontro sul Progetto Turismo 

propone di acquisire altri dati dagli operatori del Territorio, tenuto conto che al Progetto sono stati 

imposti limiti sulla loro raccolta. Per esempio, a Mis c’è una realtà che vorrebbe aprire un B&B, e 

questo è un dato interessante di cui tener conto. Inoltre risulta che l’Alta Via n.2, nel tratto 

Comunale, sia piuttosto frequentata, a differenza degli anni scorsi. Sarebbe importante infine 

acquisire ulteriori dati statistici dall’APT. 

 

Intervento del Consigliere Oriano Marcon  – è importante acquisire anche alcuni dati 

dall’Albergo, secondo quanto previsto dal vigente contratto di gestione, peraltro in scadenza a 

breve. 

Esaurita la trattazione dei punti all’ordine del giorno il Sindaco chiude la seduta. 

 

 

Seduta chiusa alle ore 21.30. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

                             

 

  

      Il Sindaco                       Il Segretario 

                          Marco Depaoli                     Samuel Serafini 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3-bis e 71 

D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

Responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/93). 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 20 di 20 

         

                                                                                                                                                         
 

Allegato: nota intervento ristrutturazione ed efficientamento energetico rete di pubblica 

illuminazione. 



 
38050 SAGRON MIS (TN)  -  Via Parrocchia n. 9  -  Tel. 0439 65009  -  Fax 0439 652014 

C.F. e P.IVA 00290910223 - Pec: comune@pec.comune.sagron-mis.tn.it 

 

COMUNE di SAGRON MIS 
                     

Provincia di Trento 
 

 

 
                  

 
 

 

 

Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile 2022-2024 

 

L. 160/2019 art. 1 c. 37 – Pubblicità del finanziamento 
 

 

 

 

 

Oggetto:   Intervento di ristrutturazione ed efficientamento rete di pubblica 
illuminazione, Loc. Mis e varie vie. CUP: H19J22001580005.  
 

Importo di progetto: € 99.000,00  
 

Finanziamento: € 50.000 con il contributo PNRR Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni (ex art. 1, comma 29, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160)  
€ 49.000,00 con fondi propri di bilancio. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PRIMO PORTALE Dolomiti UNESCO 

mailto:comune@pec.comune.sagron-mis.tn.it

		2022-10-28T10:09:12+0200
	DEPAOLI MARCO


		2022-10-28T10:14:13+0200
	Samuel Serafini




